Item, l'orator suo era in questa terra domino Aldromandino di Guidoni, stato longamente con licentia dil suo signor, si preparava di andar in pelegrinazo in Jerusalem. Et esso ducha di Ferrara, in questi giorni, fue amalato et stete molto mal. È di anni 67. *Tandem* varite.

[1498 03 12]

A dì 12 dito, el ducha di Milan partì di Milan per andar a Zenoa con li oratori et una bella compagnia, il n.º di la qual et tutto ordinatamente di sotto sarà scripto. Et andoe a Vegevene, *demum* dovea andar a Tortona et Seravale et Zenoa, et il sabato, a hore 16 a dì 17, doveva intrar in la terra. Li honori li sarà fatto, scriverò di sotto il tutto particolarmente, et il modo introe. Et lassoe locotenente il cardinal fiol dil ducha di Ferrara, *olim* suo cognato et arzivescovo de Milano.

Da Faenza. Quel castelam steva malissimo. Fo ditto era morto, *tamen* non fu vero. Niente di mancho, non poteva scapolar molto per esser hetico, siché, se ivi fusse nostro governador, intervenendo, questa morte, non saria mal niuno. Vincenzo di Naldo capo di la Valle di Lamone, era ancora quivi; desiderava andar a Faenza.

Da Rimano. Come el signor Pandolfo era andato et andava a la caza. Siché quelle cosse erano conze; *tamen* non era da fidarsi, perché pur era seguito assà morte.

A Fiorenza. Gionse Marchesin Stanga orator dil ducha de Milan, intrato con grande honor da' [905] fiorentini. Doveva star puocho ivi, et andar di longo a Roma. Et fiorentini, zoè frate Hironimo, fece la prima domenega di Quaresema una precession per la terra con gran populo, cridando: *Exultemus* etc. Et li Arabiati, parte contraria, andavano tragando a li dicti et rompendo l'hordine, et pocho manchoe non veniseno a le arme. Et questi signori governa Fiorenza questo mexe, sono di la parte contraria di fra Hironimo. Et perhò esso frate non predicha; pur ha gran seguito.

È da saper, chome el reverendissimo domino Antonio Pizamano doctor, patricio nostro, hessendo stà mandato dal reverendissimo cardinal Grimani a Fiorenza a comprar li libri fo di Pico Mirandola huomo doctissimo, morto già tre anni, li qual costoe assà danari; siché esso domino Antonio scrisse una lettera a la Signoria nostra copiosa di le cosse di Fiorenza, la qual fo lecta in pregadi, et potendo haver la copia, sarà qui soto scripta.

[1498 03 14]

A dì 14 ditto, nel consejo di pregadi, fo preso parte di elezer per scurtinio do synichi in Dalmatia di qua da le Polmontore, et *etiam* a le terre nove di Puja, con la conditione di li altri.

Item, che Piero Sanudo et Luca Trum electi synichi generali, dovesseno, in termini di dozorni, risponder si voleno andar o no, e volendo andar si debino partir per tutto il mese et andar a Corfù etc. Et fo contradita ditta parte da Piero Sanudo, *tandem* fu presa. Et cussì acceptono, et il scurtinio di li novi electi synichi fu facto, et per l'hora tarda non fo ballotadi.

Ancora, fo preso di far per 4 man di election et la bancha 6 avochati, li qual si chiamano fiscali per ... senza pagar tansa, potendo parlar per tutto, et haver li carati come li altri, et a li bisogni difender el fisco, et che *de caetero*, li avochati fiscali siano cassi, i quali erano Antonio di Negri et Zuam d'Arbe et altri. Et cussì, a dì 18, fo messa *etiam* in gran consejo, et contradita per Zuam Dolfin, fo avochato grandò, et fu presa. Have balote di non sinciere 17, di no 608 et di la parte 927. Fo presa, rimasti sier Piero Contarini, sier Gasparo Malipiero e sier Andrea da Pexaro, che fo causa di farla metter, et l'altro consejo sier Zuam Antonio Minio, sier Domenego Bafo et sier Antonio Querini, i qualli tutti introno.

[1498 03 17]

A dì 17 ditto, fo brusato nel canal di San Marco per mezo San Zorzi, una marciliana carga di naranze venuta di Fermo di la Marcha, dove si moriva da morbo. Et par che, in questa terra, su ditto navilio morise uno homo, et el patron partite e andò a Chioza, dove *etiam* morite. *Unde* per li savii sora la [906] sanità fo fata brusar, et li homeni scampono. Questo feno acciò non se infetase la terra nostra. Erano sopra la sanità Lunardo Marzello, Anzolo Trivixam et Hironimo Bon, i qualli fevano molte provision. *Tamen*, questa Quaresema fo lassato predicar per le chiesie, perché, *gratia Dei*, la terra era sanissima di morbo.

[1498 03 17]

A dì ditto, fo poste (*le galie*) nel consejo di pregadi, *licet* per tempo oltra il consueto, le qual se solevano metter a mezo april fin 15 mazo. Questo feno per dubito di l'armada turchescha. Et messeno 4 galie al viazo di Baruto, et 4 al viazo di Alexandria. Et incantate le galie justa il solito, fo electi capitanii a dì 22 dicto, a Baruto Cabriel Barbarigo, era stato sopracomito, et in Alexandria Piero Lando. Et cussì anderano presto.

[1498 03 18]

A dì 18 ditto, nel mazor consejo, fo posto una parte. Atento che sier Polo Foscari era anegato in Fiandra et perso la roba; che a sier Hironimo, sier Vettor, sier Giacomo et sier Alexandro suo' fratelli, li siano dati balestrarie 4 a l'anno per anni ... Et cussì fu presa.

Item, di dar a 4 nobeli nostri stati su la galia Morexina, *videlicet* sier Zaccaria Morexini de sier Marin, et sier Hironimo Zulian de sier Antonio, et sier Anzolo Querini q. sier Pausal, et sier Beneto et sier Francesco Guoro q. Pandolfo, per anni do, una balestraria per uno. Et cussì fo presa ditta parte. *Tamen*, è mala stampa.

In questo consejo, a eterna memoria, noto chome rimasi signor di notte dil sestier di Santa Croce, et intrando ne farò mentione il giorno che intrarò. Mi tolse sier Andrea Badoer q. sier Zuane realissimamente.

[1498 03 18]

A dì 18 ditto, vene in questa terra uno ambasador dil re Federico di Napoli chiamato domino Antonio Palmerio doctor. Li fo mandato contra molti cavalieri et degni patricii. Fo alozato in cha' Venier in calle di le Rasse, et fatoli le spexe el primo zorno, justa il solito. Et a dì 20, andoe a la Signoria a la prima audientia insieme con el Spinello, et era vestito di panni lugubri, con mantello et una bareta di veluto negro in capo, per la morte dil principe di Spagna parente dil suo re. Et cussì è per star in questa terra, et domino Johanne Baptista Spinello, tolto licentia da la Signoria nostra, a dì 24 ditto partite, et per mar ritornoe a Napoli, essendo stato molto in questa terra et con gran gracia et orator per nome di tre re. Et non voglio restar di scriver, che ebbe tanta gratia con la Signoria nostra, che, a sua requisitione, fu lassato di prexon uno doctor [907] siciliano che havia robato, et confessato dovea esser mandato a la leze, cossa mai più non fata, et pur con l'autorità di li capi dil consejo di X, li fo scapolata la vita. Or a dicto orator li fo donato braza 22 di restagno d'oro per farsi una vesta, et tanto damasco cremesino che si fazi un'altra vesta. Et cussì, a dì 24, si partite chome ho dicto, et per mar verso Napoli navigoe, con fama di degno et saputo orator, et in gratia de' nostri.

[1498 03 20]

A dì 20, per armar galie e non meter decime per adesso, hano tolto a imprestedo ducati 50 milia, zoè 25 milia da le percolatie, 10 milia aspetanti a disfalchar montenovo, 7000 à prestato Filippo Trum procurator, e 'l resto dai banchi tolseno ad imprestedo.

Nel consejo di X, a dì 16, fo preso parte con la zonta che, *de caetero*, non si dovesse far li scurtinii come prima, zoè li nodari andar attorno il pregadi con polize notando li electi; ma che tutti vadino col suo boletin a butarlo in uno capelo quando anderano a zurar di non esser stà pregadi, et ivi sarà notado chi vorano haver electo. Et questo si fazi in li lochi, *videlicet* ambasarie et provedadorie, dove non pono refutar senza pena. Questo feno acciò tutti tolesse chi pareva a lui, senza altro timor etc.

De Cigala. In questi giorni, fono mandati molti colli di specie recuperati di la galia Morexina, et si vedeva li signalli, et erano dati de chi erano, tragando di doana con note et ducati 3 per collo. Ma li zenzari erano quasi vasti; pur si mandava ditte specie a indolcir a le aque dolce. Siché, con l'ajuto di Dio, si va recuperando dicte specie, et Bortolo Contarini vi hè sopra, et si porta benissimo.

[1498 03 19]

A dì 19 ditto, in quarantia criminal, per Andrea Zanchani avogador fo menato Zuam di Martin soprastante a la camera di lavorieri di Padoa, fratello di Domenego etc., et Rizo Antonio doctor advocato lo difese. *Tandem*, fo preso di procieder, et privo di l'officio bandizà di Padoa e dil padoam; compii 6 mexi in prexon, et pagi d. 300 a li avogadori, et debbi satisfar le manzarie tolte, et quello sarà justificado per li avogadori di comun etc.

[1498 03 20]

A dì 20 ditto, fo publicado a Rialto una parte presa nel consejo di X, che li ducati bo-

lognesi di 2 ducati l'uno, per esser di mancho peso et bontà di l'oro, *de caetero* a Venecia e terre e luogi nostri non si spenda, né cora se non per uno ducato et grossi 21 a oro l'uno, siché calla ... 15 l'uno.

[1498 03 19]

A dì 19 ditto, vene per la via di Po, montato a Pavia, in questa terra Bertuzi Valier, era stato orator in Savoia, et referite a dì 20 in pregadi la [908] sua legatione. Come quel ducha chiamato Philiberto, di anni 22, dato a' piaceri, era andato di là da' monti a Zenevre per caxon di far nostri volesse darli li danari di l'apontamento etc. Et che savogini non amano italiani ni *etiam* francesi, ma vogliono star neutrali. Che il ducha ha de intrada ducati 50 milia, et quasi tutta la intrada di la Savoia è in man di preti, li qual hano ducati 80 milia de intrada, et questo perché uno di quelli baroni, come hano doy figlioli, el primo è herede al stato, il secondo si fa prete.

Item, che questo ducha non ha figlioli, la moglie magra, et si dubita non haverà heriedi. Che in Turino era rimasta la duchessa vechia, fo madre di Carlo fo zerman di questo ducha, chiamata Biancha, di la caxa di Monferà, dona sapientissima.

Item, che a Turin era rimasto Zuam Piero Stella nostro secretario, et Mafio de Pirola per il ducha de Milan.

Item, che havia visitato il cardinal San Piero *in Vincula* nel suo partir a Chier, el qual si racomandava a la Signoria nostra, facea pocha stima dil papa, e desiderava scisma. Et come da lui intisi, non seguite la compreda dil castello volea comprar per li 20 milia scudi, lontan di Aste mia 5.

Item, disse come era stato a Casal molto honorato da quel marchexe ch'è anni 14, et ha la quartana, et il signor Constantin Arniti quel stato governa, et si raccomanda etc.

Item, come era passato per il stato de Milan, et che tutti si doleva dil ducha per le taje, sì per farsi pagar, qual per non servar equalità, non farli justicia etc.

Item, come era stato in ditta legatione mexi ... et zorni 18 etc.

Da Portovenere. Per lettere di Domenego Malipiero proveditor di l'armata. Chome erano intrate 2 nave in Ligorne charge di grani, *videlicet* la Thesoriera e la Cabriela, et 2 altre andavano voltizando per intrar. Et che galioni erano *etiam* intrati.

Item, haver aviso di Provenza che ivi si armavano 3 nave grosse, *videlicet* la Rodiana, la Francese et la Palavicina, et dovea vegnir a Ligorne. Le qual lettere forno di 12 de l'istante, in questi dì gionte.

Da Pisa. Lettere di 13. Come in quelli giorni Zuam Paulo Gradenigo mandò cavalli 150 lizieri, tra ballestrieri et stratioti, a corer sopra quello de' inimici a Pessa et Montecarlo. Et

andati, trovano et se scontrono su quel de Luca con inimici che erano andati a predar su quel di Luca, et erano da zercha 200 fanti et 25 ballestrieri a cavallo del conte [909] Ranuzo, et li messeno in fuga, facendoli lassar la preda haveano presa, che era pecore 200 et 2 para de bovi et 3 presoni. Ma poi nostri, parseguitandoli li incalzò fino su certi monti altissimi, et presenoli de dicti fanti. Da poi, nostri scorseno da fino a Pessa et Montecarlo, et nulla trovorono, per esser stà scorsizato altre volte et tolti quasi tutti quelli bestiami di quel paese, in modo che non si trova quasi nulla. Et cussì nostri se ne ritornò colla preda predicta de' luchesi, la qual restituita a li dicti luchesi, et acceptono questo in grandissimo servitio, et ringratioe molto li proveditori nostri di tal servizio ricevuto.

[1498 03 22]

A dì 22 ditto, vene uno gripo di Candia in gran pressa, con lettere di 14 fevrer di Andrea Cabriel ducha et Hyronimo da cha' da Pexaro capitano di Candia. Come erano avisati el Turco preparava grande armata, come haveano per avisi di Constantinopoli di 14 zener le più fresche. Et feva armata di velle 300, e havea retenuto tutti i navilii in streto, né se intendeva dove avesse ad andar. Si judicha per la Soria. Et perché in Candia erano mal in hordine, rechiedevano munitione et qualche ducato per star provisti, et artiglierie etc. *Tamen*, nostri feno pocho conto né feno altro *pro nunc*.

Item, de Alexandria, de ultimo decembrio. Come schiavi erano più divisi cha mai, et che il soldam regna pur ancora, et che di necessità convien seguir gran tajata, siché, andando de lì el Turcho, saria gran danno. *Tamen* di marchadantie erano stà fatte assai per nostri; le specie pur erano in gran precii.

Item, dice dil fuzir dil diodar per li signori mandatili contra dal Cajero per il soldam con schiavi 2000, come per via de Damascho se intese.